42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 0339/2023 – 01/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, o Extensionista
Rural l-ANTÔNIO ANDREY SILVA MATOS-Matrícula nº 51855508/1, para
responder pelo Núcleo  de Tecnologia e Apoio/COTEC, em virtude do titular
encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2102510).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0340/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
I – R E VO G A R, a Portaria de nº 0515/2021, que Nomeou os empregados
MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO e EDUARDO AUGUSTO RAMOS
DE CARVALHO, para Fiscal do Contrato de nº 031/2021.
ll- N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, Extensionista Rural
l- JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA (Titular)- Matrícula nº 57210927/1 e
o Técnico de Planejamento EDUARDO AUGUSTO RAMOS DE CARVALHO (Su-
plente)-Matrícula nº 80845296/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato,
acompanhar a execução do contrato nº 031/2021, celebrado entre a EMA-
TER-PARÁ e a EMPRESA SIDNEY SANTOS SOARES ME, Constitui objeto do
presente contrato, a contratação de Empresa especializada para desenvolver
um aplicativo local e um sistema de Gestão de Informações do aplicativo(área
para Gestão de Informações do Aplicativo e relatório de Gestão), capacitação,
hospedagem e suporte técnico ilimitado do aplicativo, conforme especificação
relacionadas no item 14 e 15 desde termo de referência e no item 05 do edi-
tal.Referente convênio PLATAFORMA + BRASIL nº 903754/2020, para atender
as necessidades da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural-EMATER
-PARÁ, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o
Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0341/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
I – R E VO G A R, a Portaria de nº 0278/2021, que Nomeou os empregados
MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO e DEYSE CRISTIANE SOUZA DE
SOUZA, para Fiscal do Contrato de nº 014/2021.
ll - N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensio-
nista Rural l-JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA (Titular)- Matrícula nº
57210927/1, e a Auxiliar de Administração- MARIA CRISTINA CARDOSO DE
CARVALHO (Suplente)-Matrícula nº 57175849/1, para, na qualidade de Fis-
cais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 014/2021, celebrado
entre a EMATER-PARÁ e Emprsa CLARO S/A, Constitui objeto do presente con-
trato, prestação de Serviços Telefonia Móvel pessoal para atender aos órgãos
e entidade do Poder Executivo  Estadual,incluindo um sistema informatizado
de gerenciamento on-line que permita a visualização e gerenciamento de to-
das as linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo,além da ces-
são em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis,de acordo com
as especificações contidas neste Termo de Referência, transmissão de dados
para acesso a internet, incluindo o suporte técnico, de acordo com as normas
e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0343/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 18/04/2023, os efeitos da Portaria de nº
0486/2021, que nomeou o Supervisor Adjunto do Regional de Marabá,
Extensionista Rural ll- ANTONIO EDIELSON SILVA DE MELO - Matricula nº
57210981/1, portador do CPF nº 701.040.422-49, Ordenador Substitu-
to de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Mara-
bá, para movimentar os recursos orçamentários e financeiros em conjunto
com o co-responsável legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0344/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Técnico de
Planejamento, Contador – BRUCE DE LIMA SARMENTO- Matricula nº
57175765/1, a contar de 05/06/2023.
I – T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de São João da Ponta/
Regional de Castanhal, para exercer suas funções no Escritório Central/
Seção de Controle Orçamentário/NA/COAFI.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção
de Controle Orçamentário/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0345/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista
Rural I – LEANDRO SANTOS SILVA- Matricula nº 54192245/2:
I – R E V O G A R, a contar de 09/05/2023, os efeitos da Portaria de nº
0351/2018, que Nomeou como Ordenador Titular de Despesa da Unidade
Gestora Descentralizada do Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
ll- N O M E A R, a contar 01/06/2018, o Responsável pela Unidade Didática
de Conceição do Araguaia, designado através da Portaria de 0322/2023, o
Extensionista Rural l-LEANDRO SANTOS SILVA-Matricula nº 54192245/2,
portador do CPF nº 931.541.941-34, Co-Responsável pela Unidade Gestora
Descentralizada do Regional de Conceição do Araguaia, para movimentar
os recursos orçamentários e financeiros em conjunto com o Ordenador de
Despesa Titular e/ou Substituto, legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0346/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/06/2023, os efeitos da Portaria de nº
0479/2020, que nomeou, a Responsável pela Unidade Administrativa do
Regional do Marajó, a Auxiliar de Administração- DÉBORA DIAS DOS SAN-
TOS - Matricula nº 54196652/1, portador do CPF nº 656.846.722-72, Co
-Responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do Regional do Marajó,
para movimentar os recursos financeiros em conjunto com o Ordenador de
Despesa Titular e/ou Substituto, legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0347/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/06/2023, os efeitos da Portaria de nº 0362/2021,
que nomeou o Supervisor Regional do Tocantins, o Extensionista Rural l- PE-
DRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO - Matricula nº 5065976/1, portador do
CPF nº 224.147.542-49, Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora
Descentralizada do Regional do Tocantins, para movimentar os recursos finan-
ceiros em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0348/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 01/06/2023, o Supervisor Regional do Tocantins,
designado através da PORTARIA Nº 0317/2023, o Extensionista Rural ll
WANDERLEY RIBAS PEREIRA - Matricula nº 54196654/1, portador do CPF
nº 490.556.232-53, Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora
Descentralizada do Escritório Regional do Tocantins, para movimentar
os recursos financeiros em conjunto com o co-responsável legalmente
designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0349/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/06/2023, os efeitos da Portaria de nº
0487/2021, que Nomeou o Supervisor Regional de Santarém, Extensio-
nista Rural ll- EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO - Matricula nº 3177840/1,
portador do CPF nº 171.263.632-49, Ordenador Titular de Despesa da Uni-
dade Gestora Descentralizada do Regional de Santarém, para movimentar
os recursos orçamentários e financeiros em conjunto com o co-responsável
legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0350/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista
Rural I – JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA- Matricula nº 3176843/1,
a contar de 01/06/2023:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0252/2022, que Nomeou
como Ordenador Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentraliza-
da do Escritório Regional de Santarém.
ll- N O M E A R, o Supervisor Regional de Santarém, designado através da
PORTARIA Nº 0324/2023, portador do CPF nº 069.227.672-68, Ordenador
Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Escritório
Regional de Santarém, para movimentar os recursos financeiros em
conjunto com o co-responsável legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0351/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 01/06/2023, o Supervisor Adjunto do Regional de
Santarém, designado através da PORTARIA Nº 0325/2023, o Extensionista
Rural l – NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO - Matricula nº 55585950/1,
portador do CPF nº 808.881.432-49, Ordenador Substituto de Despesa da
Unidade Gestora Descentralizada do Escritório Regional de Santarém, para
movimentar os recursos financeiros em conjunto com o corresponsável
legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0352/2023 – 02/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionado o Extensio-
nista Rural II, Técnico em Aquicultura- RONNALDY AISLAN PINTO DOS REIS
- Matricula nº 57175940/1, a contar de 02/06/2023, abaixo relacionadas:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Curralinho, para exercer suas
funções no Escritório Local de Gurupá/ambos vinculados ao Escritório Re-
gional do Marajó.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Gurupá/Regional do Marajó.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 946507

APOSTILAMENTO
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 048/2022
Número: 081/2023
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a mudança da
Dotação Orçamentária, conforme abaixo discriminada:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e aquicultura
Projeto/Atividade: 8712E - Fortalecimento das Unidades de ATER
PI: 2070008712E